
ATTO N. DD 248 DEL 21/10/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 56 CO. 1 LETT. A) DEL D. LGS.
36/2023 E SS.MM.II. PER L’ACQUISIZIONE DELL’ABBONAMENTO AL
SERVIZIO TELEMACO GESTITO DA INFOCAMERE S.C.P.A., SOCIETA'
CONSORTILE  DELLE  CAMERE  DI  COMMERCIO.  ANNO  2025  –
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
8
.
I
.
 
-
 



• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

premesso che:
• il sistema delle Camere di Commercio Italiane mette a disposizione tramite InfoCamere

S.c.p.a., società di informatica del Sistema Camerale, il servizio denominato Telemaco,
per la consultazione delle banche dati dei registri delle Camere di commercio;

• l’Agenzia  necessita,  per  il  corretto  svolgimento  delle  proprie  attività  e  per
l’adempimento di specifici  obblighi normativi di controllo e verifica,  di consultare le
banche dati ed estrarre visure dai registri delle Camere di Commercio, operazioni per le
quali è necessario l’abbonamento al servizio Telemaco;

• l’abbonamento al servizio Telemaco è in scadenza al 31.12.2024 e dunque, per garantire
agli uffici la fruibilità di tale strumento, occorre sottoscrivere un nuovo abbonamento
per l’anno 2025;

richiamato il  parere espresso dall’Anac con delibera n. 1345 del 21 dicembre 2016, nel
quale si rileva che:
• InfoCamere S.c.p.a., società consortile delle Camere di Commercio, è a tutti gli effetti un

organismo di diritto pubblico e ha quindi natura di amministrazione aggiudicatrice;
• nei  confronti  della  stessa  sussiste  un  diritto  esclusivo  all’erogazione  del  servizio  di

collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio, per la messa a
disposizione  di  tali  dati  agli  utenti  pubblici  e  privati,  e  che  tale  diritto  esclusivo  è
stabilito  dalla  legge n.  580/93 istitutiva dell’Ufficio  del  Registro  delle  imprese e  dal
D.P.R. n. 581/95 di attuazione della predetta legge, in virtù dei quali il collegamento
informatico ai dati  delle Camere di Commercio rientra nelle funzioni di competenza
delle stesse;

considerato  che il suddetto parere dell’ANAC conclude ritenendo che l’acquisizione da
parte di un’amministrazione aggiudicatrice del servizio di collegamento informatico con le
banche  dati  delle  Camere  di  Commercio,  attraverso  l’affidamento  del  servizio  a
InfoCamere  S.c.p.a.,  è  riconducibile  nel  novero  degli  appalti  pubblici  esclusi
dall’applicazione delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici, in quanto appalti di
servizi  aggiudicati  da  un’amministrazione  aggiudicatrice  a  un’altra  amministrazione
aggiudicatrice,  in  base  a  un  diritto  esclusivo  di  cui  l’affidataria  beneficia  in  virtù  di
disposizioni legislative o regolamentari, appalti ad oggi disciplinati dall’art. 56 co. 1 lett. a)
del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

richiamate inoltre le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” approvate da
Anac con determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 e aggiornate con delibera n. 371 del 27
luglio 2022, nelle quali si precisa che sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità gli appalti
pubblici di servizi aggiudicati in base a un diritto esclusivo, di cui al vigente art. 56 co. 1
lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

ritenuto pertanto di non dover acquisire un CIG per la presente procedura;

acquisita da InfoCamere S.c.p.a. la documentazione relativa ai servizi attivabili per l’anno
2025 e i relativi costi, conservata agli atti dell’Agenzia con Prot. 14/10/2024.0010702.E.;

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
8
.
I
.
 
-
 



valutato,  considerate le necessità dell’Agenzia e sulla base dell’effettivo utilizzo di tale
sistema informatico fatto dagli  uffici  di  ATERSIR negli  ultimi  anni,  attivare i  seguenti
servizi: 
• abbonamento a Telemaco per n. 1 user, comprensivo di 2.250 operazioni annuali, per un

costo complessivo di € 1.110,00, oltre IVA di legge; 
• attivazione del servizio EBR, che consente di accedere alle informazioni contenute nei

registri dei paesi europei aderenti all’European Business Register, la cui tariffazione è a
consumo e per il quale si stima un costo massimo di € 290,00, oltre IVA di legge; 

ritenuto pertanto opportuno impegnare, a favore di InfoCamere S.c.p.a., società consortile
delle Camere di Commercio – C.F. e P.IVA: 02313821007, con sede in Via G.B. Morgagni,13
–  00161,  Roma,  la  somma  di  €  1.400,00,  oltre  IVA  22%,  come  meglio  dettagliato  nel
dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di acquisire ai sensi dell’art. 56 co. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. da InfoCamere
S.c.p.a., società consortile delle Camere di Commercio – C.F. e P.IVA: 02313821007, con
sede in Via G.B. Morgagni,13 – 00161, Roma, l’abbonamento per l’anno 2025 al servizio
Telemaco, con attivazione di n. 1 user corrispondente a 2.250 accessi e con attivazione
del servizio EBR, per un importo stimato di € 1.400,00, oltre IVA;

2. di procedere pertanto alla formalizzazione del relativo contratto di abbonamento con la
società  succitata,  mediante  sottoscrizione  della  documentazione  conservata  agli  atti
dall’Agenzia,  contenente il  dettaglio  delle  modalità  di  esecuzione del  servizio  e  dei
relativi costi;

3. di impegnare in favore di InfoCamere S.c.p.a, la somma complessiva di € 1.708,00 IVA
compresa, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”,
cap.  103052/00  “Prestazione  di  servizi  a  supporto  dell’Agenzia”  dell’esercizio
finanziario  2025  del  Bilancio  di  previsione  2024  –  2026,  che  reca  la  necessaria
disponibilità;

4. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica da
parte della società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
8
.
I
.
 
-
 



Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
8
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.03.1030
5200 

2025 / 44 1.708,00 € 21/10/2024 Infocamere 
S.c.p.a.

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
8
.
I
.
 
-
 


